
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  851  
Proponente: SICUREZZA, PATRIMONIO ED 
EDILIZIA SCOLASTICA 
Classificazione:  06-06-03 2018/7 
 

 Del  18/07/2018 

 
Oggetto: PROVVEDIMENTO CHE DETERMINA LE AMMISSIONI ALL' ESITO DELLE VALUTAZIONI 

DEI REQUISITI SOGGETTIVI, ECONOMICO - FINANZIARI E TECNICO PROFESSIONALI, AI 
SENSI DELLO ART. 29, COMMA 1, SECONDO PERIODO, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 
APRILE 2016 N. 50 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI RELATIVO ALLA PROCEDURA 
NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 
APRILE 2016 N. 50 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI, PREVIA CONSULTAZIONE DI 
OPERATORI ECONOMICI INDIVIDUATI SULLA BASE DI INDAGINE DI MERCATO 
INDETTA IL 17  MAGGIO 2018, PER L'APPALTO DEI LAVORI DI BONIFICA DI UNA 
PORZIONE DI COPERTI DELL'ISTITUTO TECNICO AGRARIO "L. PERDISA" DI RAVENNA - 
CUP J66E18000070003 - CIG 7494944F6F - IMPORTO A BASE D'ASTA EURO 119.704,50. 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la relazione del Responsabile Unico del Procedimento con la quale  
 
si informa 
 
- Che con determinazione  del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 774 del 26 giugno 
2018, avente ad oggetto "Lavori di bonifica di una porzione di coperti dell'Istituto Tecnico 
Agrario "L. Perdisa" di Ravenna - CUP J66E18000070003 - CIG 7494944F6F. Procedura 
negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 
50 e successive modificazioni, previa consultazione di operatori economici individuati 
sulla base di indagine di mercato indetta il 17 maggio 2018. Approvazione modalità di 
scelta del contraente, lettera di invito e allegati", si determina : 
 
DI PROCEDERE alla scelta del contraente per l’affidamento dei lavori di bonifica di una porzione dei 
coperti dell'Istituto Tecnico Agrario "L. Perdisa" di Ravenna CUP J66E18000070003 - CIG 
7494944F6F, dell'importo complessivo di € 134.000,00 (diconsi euro centotrentaquattromila/00) 
oltre I.V.A., mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni, previa consultazione di operatori 
economici individuati sulla base di Indagine di mercato indetta il 17 maggio 2018, con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95, comma 2 del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016 n.50 e successive modificazioni; 
 
DI APPROVARE l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata predetta, 
come da elenco agli atti di questa Provincia, operatori economici individuati previa consultazione 
sulla base di Indagine di mercato indetta il 17 maggio 2018;  
 
DI APPROVARE la lettera d'invito alla  procedura negoziata predetta, allegato sub.1); 
 
DI DARE ATTO che la spesa prevista in € 163.480,00 (diconsi euro 
centosessantatremilaquattrocentottanta/00) I.V.A.compresa,  resta compresa, all'impegno 2018/397 
e 2018/398 assunti all'art. peg. 22001/50 del Bilancio 2018 con atto del Presidente della Provincia 
n. 47 in data 30 marzo 2018; 
 

Copia di atto firmato digitalmente



 
- Che con nota prot. n. 14802 del 27 giugno 2018 sono stati invitati alla procedura 
negoziata predetta n. 10 operatori economici sottoindicati, individuati sulla base 
dell'indagine di mercato indetta il 17 maggio 2018:   
 
01) Impresa Canovi coperture S.r.l., Via Degli Imprenditori n. 33 - 41122 Modena 
 
02) Impresa EWB S.r.l., Via Veneto n. 35/37 - 50145 Firenze  
 
03) Impresa EDIL PANGEA S.r.l., Via Spinedi n. 8 - 00015 Monterotondo (RM) 
 
04) Impresa ISOMEC S.r.l., Strada Martinella n. 50/B - 43124 Parma 
 
05) Impresa EURODROP S.r.l., Via Vallone snc - 80040 Pollena Trocchia (NA) 
 
06) Impresa COSTRUZIONI METALLICHE S.r.l., Via Sofocle n. 37 - 76123 Andria (BT) 
 
07) Impresa CASALINI & Co S.r.l., via Dell'intagliatore n. 1 - 40138 bologna  
 
08) Impresa ISOL SUD S.r.l., Via De Curtis n. 9 - 70037 Ruvo di Puglia (BA)  
 
09) Impresa BECA COPERTURE S.r.l., Via Olivari n. 40/42 - 41049 Sassuolo (MO) 
 
10) Impresa PRINCIPE COSTRUZIONI di De Angelis Salvatore, Via Mozart n. 1 Casal di 
Principe (CE) 
 
 
 
- Che il termine di ricezione delle offerte è scaduto il 13 luglio 2018 alle ore 12:00;  
 
- Che entro il suddetto termine sono pervenute le seguenti offerte dagli operatori economici 
sottoelencati:  
 
01) Impresa CASALINI & Co S.r.l., via Dell'intagliatore n. 1 - 40138 Bologna  

 
 
02) Impresa EDIL PANGEA S.r.l., Via Spinedi n. 8 - 00015 Monterotondo (RM) 

 
 
03) Impresa ISOMEC S.r.l., Strada Martinella n. 50/B - 43124 Parma 

 
 
- Che con provvedimento del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 848/2018 avente ad 
oggetto: 
 
"Lavori di bonifica di una porzione di coperti dell'Istituto Tecnico Agrario "L. Perdisa" di 
Ravenna - CUP J66E18000070003 - CIG 7494944F6F. Procedura negoziata ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lettera b) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive 
modificazioni, previa consultazione di operatori economici individuati sulla base di 
indagine di mercato indetta il 17 maggio 2018. Nomina della commissione di gara per la 
verifica della documentazione amministrativa" 
 
Si nomina  
 
componenti della commissione di gara per la verifica della documentazione amministrativa 
per l’affidamento dell'appalto Lavori di bonifica di una porzione di coperti dell'Istituto 
Tecnico Agrario "L. Perdisa" di Ravenna - CUP J66E18000070003 - CIG 7494944F6F. 

Copia di atto firmato digitalmente



Procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni, previa consultazione di operatori economici 
individuati sulla base di indagine di mercato indetta il 17 maggio 2018;  
 
i signori sottoindicati:  
 

-  Arch. Giovanna Garzanti, Responsabile Unico del Procedimento, in qualità di 

Presidente; 

- Dott.ssa Livia Sassi, funzionario amministrativo della Segreteria Amministrativa e 

Appalti del Settore Lavori Pubblici - Componente; 

- Dott.ssa Cristina Grazioli, funzionario amministrativo della Segreteria 

Amministrativa e Appalti del Settore Lavori Pubblici - Componente e Segretario 

Verbalizzante. 
 
Visto il verbale di gara del giorno 16 luglio 2018, relativo alla seduta pubblica convocata 
per la verifica della documentazione amministrativa ai fini dell’ammissibilità alla gara  
degli  operatori economici che hanno  presentato offerta, con il quale il responsabile unico 
del procedimento propone di ammettere alle successive fasi di gara tutti e tre gli operatori 
economici partecipanti;   
 
Atteso che nei confronti del Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Giovanna 
Garzanti, non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ai sensi 
dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e di insussistenza di situazioni di cui all’art. 42, comma 
2, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni;  
 
ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento che, a fini 
istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 
 
Su proposta del Responsabile unico del procedimento  
 

DETERMINA 
 
1. per le motivazioni indicate nel verbale del 16 luglio 2018, l’ammissione alla procedura 
di gara relativa ai "Lavori di bonifica di una porzione di coperti dell'Istituto Tecnico 
Agrario "L. Perdisa" di Ravenna - CUP J66E18000070003 - CIG 7494944F6F. Procedura 
negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 
50 e successive modificazioni, previa consultazione di operatori economici individuati 
sulla base di indagine di mercato indetta il 17 maggio 2018 ",  ai sensi dell'art.29, comma 1, 
secondo periodo, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni, 
dei sottoelencati operatori economici partecipanti:  
 
01) Impresa CASALINI & Co S.r.l., via Dell'intagliatore n. 1 - 40138 Bologna  

 
02) Impresa EDIL PANGEA S.r.l., Via Spinedi n. 8 - 00015 Monterotondo (RM) 
 
03) Impresa ISOMEC S.r.l., Strada Martinella n. 50/B - 43124 Parma 
 
 
2.Di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29, comma 1, secondo periodo, 
del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni, entro due giorni 
dalla relativa adozione, sul profilo committente della Provincia di Ravenna, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” – “Provvedimenti”;  
 

Copia di atto firmato digitalmente



3.Di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29, commi 2 e 4, del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, sul sito informatico presso l’Osservatorio Regionale dei 
Contratti Pubblici – Sistema Informatico Telematico Appalti Regionali (SITAR): 
www.sitar-er.it nella sezione “Altre procedure di gara e avvisi”;  
 
4.di dare comunicazione, ai sensi dell’art. all’art. 29, comma 1, secondo periodo del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni, agli operatori 
economici partecipanti, mediante pec dell’adozione del presente atto e della sua 
pubblicazione sul profilo del committente della Provincia di Ravenna nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, precisando che, avverso il presente provvedimento si 
potrà esperire ricorso al T.A.R. della Regione Emilia-Romagna, entro i termini previsti 
dall’art. 120, comma 2-bis del D. Lgs. 104/2010 “Codice del processo amministrativo” 
decorrenti dalla suddetta pubblicazione sul profilo del committente;  
 
5.di dare atto che, nei confronti del Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Giovanna 
Garzanti, non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ai sensi 
dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e di insussistenza di situazioni di cui all’art. 42, comma 
2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni;  
 

ATTESTA 
 

- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente procedimento 
come da Atto del Presidente della Provincia n. 77/2018; 
 
- la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art. 147bis, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni;  
 
- che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento, in quanto 
ricompreso nel P.T.C.P. 2018- 2020 della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di 
cui alla Legge 190/2012, è oggetto di misure di contrasto ai fini della prevenzione della 
corruzione.  
 

 

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

NOBILE PAOLO 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 

Copia di atto firmato digitalmente

http://www.sitar-er.it/


 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla data di 
sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi dell’articolo 10, comma 
1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di competenze. 
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la presente copia, 
composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato 
digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 

Copia di atto firmato digitalmente


